
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1789
6 Ιουνίου 2012

26393

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Όροι, προϋποθέσεις και χρόνος προβολής κατά την 

προεκλογική περίοδο των πολιτικών κομμάτων 
και συνασπισμών κομμάτων, που δεν εκπροσω−
πούνται στη Βουλή των Ελλήνων και στο Ευρω−
παϊκό Κοινοβούλιο και μετέχουν στις βουλευτικές 
εκλογές της 17ης Ιουνίου 2012 από τα δημόσια και 
ιδιωτικά ραδιοτηλεοπτικά μέσα . ....................................... 1

Διαπίστωση αυτοδίκαιης κατάργησης οργανικών 
θέσεων που κενώνονται λόγω αυτοδίκαιης από−
λυσης και θέσης σε προσυνταξιοδοτική διαθε−
σιμότητα των υπαλλήλων που τις κατείχαν, κατ’ 
εφαρμογή των παρ. 1β, 1γ και 2 του άρθρου 33 
του ν. 4024/2011. .............................................................................. 2

Καθορισμός ύψους ημερησίου τροφείου κατασκηνώ−
σεων έτους 2012. ............................................................................ 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 13187 (1)
 Όροι, προϋποθέσεις και χρόνος προβολής κατά την προ−

εκλογική περίοδο των πολιτικών κομμάτων και συ−
νασπισμών κομμάτων, που δεν εκπροσωπούνται στη 
Βουλή των Ελλήνων και στο Ευρωπαϊκό Κοινοβού−
λιο και μετέχουν στις βουλευτικές εκλογές της 17ης 
Ιουνίου 2012 από τα δημόσια και ιδιωτικά ραδιοτη−
λεοπτικά μέσα .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του άρθρου 45 του π.δ. 26/2012 (ΦΕΚ Α΄ 57) «Κωδικο−

ποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας 
για την επιλογή βουλευτών», όπως ισχύει.

β) Του ν. 2328/1995 «Νομικό καθεστώς της ιδιωτικής 
τηλεόρασης και της τοπικής ραδιοφωνίας, ρύθμιση θε−
μάτων ραδιοτηλεοπτικής αγοράς και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ Α΄ 159) και του ν. 2644/1998 (ΦΕΚ Α΄ 233) «Για την 
παροχή συνδρομητικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών 
υπηρεσιών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύουν.

γ) Του π.δ. 72/2012 (ΦΕΚ Α΄ 125) «Διάλυση Βουλής, 
προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση νέας 
Βουλής».

δ) Του π.δ. 258/1993 (ΦΕΚ Α΄ 112) «Οργανισμός της Γε−
νικής Γραμματείας Τύπου και Πληροφοριών του Υπουρ−
γείου Προεδρίας της Κυβέρνησης», όπως ισχύει.

ε) Του άρθρου 2 του ν. 3242/2004 (ΦΕΚ Α΄ 102) «Ρυθ−
μίσεις για την οργάνωση και τη λειτουργία της Κυβέρ−
νησης, τη διοικητική διαδικασία και τους ΟΤΑ», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

στ) Του π.δ. 65/2011 αρ. 1, 2 και αρ. 5 περ. α (ΦΕΚ Α΄ 147) 
«Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία 
α)Εσωτερικών και β)Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργεί−
ων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και 
Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουρ−
γείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και 
μεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματει−
ών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο 
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων της 
Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς».

ζ) Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του π.δ. 73/2011 
(ΦΕΚ Α΄ 178) «Μετονομασία της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και της Γενικής Γραμματείας Ενημέρω−
σης, ανακατανομή των υπαγόμενων σε αυτές υπηρε−
σιών και αρμοδιοτήτων από το Υπουργείο Πολιτισμού 
και Τουρισμού στον Πρωθυπουργό, σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Ναυτιλίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και ρύθμιση άλλων 
συναφών θεμάτων».

η) Του π.δ. 71/2012 (ΦΕΚ Α΄ 243) «Διορισμός Υπουρ−
γών».

ι) Την αριθ. Υ4/18.5.2012 απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 1720) «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων του Υπουργού Επικρατείας 
Αντωνίου Αργυρού».

ια) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

ιβ) Του άρθρου 7 παρ. 1, 2 και 5 του ν.3603/2007 «Ρύθ−
μιση θεμάτων δημοσκοπήσεων» (ΦΕΚ Α΄ 188), όπως 
επαναφέρθηκε σε ισχύ με το άρθρο 13 του ν.3783/2009 
(ΦΕΚ Α΄ 136).

2. Την από 6.6.2012 γνώμη του Εθνικού Συμβουλίου 
Ραδιοτηλεόρασης (Ε.Σ.Ρ).



26394 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Την από 6.6.2012 γνώμη της Διακομματικής Επι−
τροπής Εκλογών, που συγκροτήθηκε με την αρ. πρωτ. 
22273/5.6.2012 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου των 
βουλευτικών εκλογών της 17ης Ιουνίου 2012 ισχύουν 
οι εξής ρυθμίσεις, ως προς τους όρους προβολής των 
πολιτικών κομμάτων και συνασπισμών κομμάτων που 
δεν εκπροσωπούνται στη Βουλή των Ελλήνων και στο 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και μετέχουν στις εκλογές της 
17ης Ιουνίου 2012 από τα δημόσια και ιδιωτικά ραδιο−
τηλεοπτικά μέσα:

Άρθρο 1

Όροι προβολής πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών 
κομμάτων οι οποίοι αυτοτελώς ή σε συνασπισμό με 
άλλα κόμματα μετείχαν στις προηγούμενες βουλευτικές 
εκλογές συγκεντρώνοντας ποσοστό τουλάχιστον 0,25% 
των έγκυρων ψηφοδελτίων, ήτοι:

«δημιουργία, ξανά!» (συνασπισμός των κομμάτων Δημι−
ουργία Ξανά, Δράση και Φιλελεύθερη Συμμαχία), «ΑΝΤ.
ΑΡ.ΣΥ.Α. ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗ», «ΚΙΝΗΜΑ ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ», «ΕΝΩΣΗ 
ΚΕΝΤΡΩΩΝ», «Κόμμα Πειρατών Ελλάδας», «ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ συνεχιστών του ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ», 
«ΚΚΕ (μ−λ) − Μ−Λ ΚΚΕ – ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» (συνα−
σπισμός).

1. Η «Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση Α.Ε.» (ΕΡΤ Α.Ε.) 
έχει την υποχρέωση:

α. Να μεταδώσει στο εθνικό τηλεοπτικό και ραδιοφω−
νικό δίκτυό της μία προεκλογική συγκέντρωση ή άλλη 
προεκλογική πολιτική εκδήλωσή τους.

β. Να μεταδώσει στο εθνικό τηλεοπτικό και ραδιο−
φωνικό δίκτυό της μία συνέντευξη διάρκειας σαράντα 
πέντε (45) πρώτων λεπτών της ώρας του αρχηγού ή 
εκπροσώπου τους.

γ. Να διαθέσει δωρεάν ένα πεντάλεπτο την εβδομάδα 
για την παρουσίαση του προγράμματος ή τη μετάδοση 
μηνυμάτων τους.

δ. Να επιτρέψει την απευθείας μετάδοση της προεκλο−
γικής συγκέντρωσης ή άλλης προεκλογικής πολιτικής 
εκδήλωσης και της συνέντευξης, που αναφέρονται στα 
εδάφια α’ και β’ της παρούσας παραγράφου και να δια−
θέσει δωρεάν τις σχετικές μαγνητοσκοπήσεις ή μαγνη−
τοφωνήσεις σε οποιονδήποτε ενημερωτικό ραδιοφωνικό 
και τηλεοπτικό σταθμό υποβάλλει σχετικό αίτημα.

2. Οι ιδιωτικοί ενημερωτικοί ραδιοφωνικοί και τηλεο−
πτικοί σταθμοί πανελλήνιας, περιφερειακής ή τοπικής 
εμβέλειας έχουν την υποχρέωση να διαθέσουν δωρεάν 
ένα πεντάλεπτο την εβδομάδα για την παρουσίαση των 
προγραμμάτων ή τη μετάδοση των μηνυμάτων τους.

3. Ο συνολικός χρόνος για τη μετάδοση διαφημιστι−
κών μηνυμάτων στους τηλεοπτικούς σταθμούς εθνικής 
εμβέλειας των πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών κομ−
μάτων του παρόντος άρθρου αντιστοιχεί στο ποσό των 
πεντακοσίων εβδομήντα έξι χιλιάδων τριακοσίων είκοσι 
τριών ευρώ και ενενήντα εννέα λεπτών (576.323,99€). Το 
ποσό αυτό προκύπτει από την αφαίρεση του ποσού του 
άρθρου 2 της παρούσας από τις πεντακόσιες ενενήντα 
μία χιλιάδες εννιακόσια ευρώ και τριάντα ένα λεπτά 
(591.900,31€) της παρ. 7 της αριθ. 11895/23.5.2012 (ΦΕΚ 

Β΄ 1728) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών 
και Επικρατείας.

Η κατανομή του χρόνου γίνεται αναλογικά με την 
εκλογική δύναμη των κομμάτων στις εκλογές της 6ης 
Μαΐου 2012 και υπολογίζεται ως εξής (ο συντελεστής 
7,84% προκύπτει από το άθροισμα των ποσοστών των 
κομμάτων ή συνασπισμών κομμάτων του παρόντος στις 
εκλογές της 6ης Μαΐου 2012):

Στη «δημιουργία, ξανά!» (συνασπισμός των κομμάτων 
Δημιουργία Ξανά, Δράση και Φιλελεύθερη Συμμαχία) 
ποσοστό 3,95% / 7,84% = 50,383%, στην «ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α. 
ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΑΤΡΟΠΗ» ποσοστό 1,19% / 7,84% = 15,179%, στο «ΚΙ−
ΝΗΜΑ ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ» ποσοστό 0,88% / 7,84% = 11,224%, 
στην «ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ» ποσοστό 0,61% / 7,84% = 
7,781%, στο «Κόμμα Πειρατών Ελλάδας» ποσοστό 0,51% 
/ 7,84% = 6,505%, στην «ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ 
συνεχιστών του ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ» ποσοστό 0,45% / 7,84% = 
5,740% και στο «ΚΚΕ (μ−λ) − Μ−Λ ΚΚΕ –ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡ−
ΓΑΣΙΑ» (συνασπισμός) ποσοστό 0,25% / 7,84% = 3,189%.

Ήτοι, στους τηλεοπτικούς σταθμούς εθνικής εμβέλει−
ας αναλογούν μηνύματα αξίας: Στη «δημιουργία, ξανά!» 
(συνασπισμός των κομμάτων Δημιουργία Ξανά, Δράση 
και Φιλελεύθερη Συμμαχία) 290.367,31€, στην «ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.
Α. ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΑΤΡΟΠΗ» 87.477,75€, στο «ΚΙΝΗΜΑ ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ» 
64.689,43€, στην «ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ» 44.841,53€, στο 
«Κόμμα Πειρατών Ελλάδας» 37.490,46€, στην «ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ συνεχιστών του ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ» 
33.079,82€, στο «ΚΚΕ (μ−λ) − Μ−Λ ΚΚΕ – ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥ−
ΝΕΡΓΑΣΙΑ» (συνασπισμός) 18.377,68€.

4. Η ενδεικτική ημερήσια κατανομή του χρόνου που 
διατίθεται για τη μετάδοση διαφημιστικών μηνυμάτων 
στους ιδιωτικούς τηλεοπτικούς σταθμούς περιφερειακής 
και τοπικής εμβέλειας, καθώς και στους τοπικούς ρα−
διοφωνικούς σταθμούς, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην παρ. 8 εδ.1 της 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας, σε ό,τι αφορά 
τα κόμματα ή συνασπισμούς κομμάτων του παρόντος 
άρθρου καθορίζεται αναλογικά με βάση το ποσοστό που 
έλαβαν στις εκλογές της 6ης Μαΐου 2012, όπως αυτό 
διαμορφώνεται στην παρ. 3 του παρόντος άρθρου, και 
πάντως κατ’ ελάχιστον 0,1 λεπτά, ως εξής:

Στη «δημιουργία, ξανά!» (συνασπισμός των κομμάτων 
Δημιουργία Ξανά, Δράση και Φιλελεύθερη Συμμαχία) 
0,490 λεπτά, στην «ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α. ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ 
ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗ» 0,148 λε−
πτά, στο «ΚΙΝΗΜΑ ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ» 0,109 λεπτά, στην 
«ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ» 0,1 λεπτά, στο «Κόμμα Πειρατών 
Ελλάδας» 0,1 λεπτά, στην «ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΡΑ−
ΤΑΞΗ συνεχιστών του ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ» 0,1 λεπτά, στο 
«ΚΚΕ (μ−λ) − Μ−Λ ΚΚΕ – ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» (συνα−
σπισμός) 0,1 λεπτά.

Ο παραπάνω χρόνος που προκύπτει προστίθεται σε 
αυτόν της παρ. 8 της 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας.

5. Ο χρόνος μετάδοσης διαφημιστικών μηνυμάτων ή 
μηνυμάτων κοινωνικού περιεχομένου στην ΕΡΑ, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 9 εδ.1 της 11895/23.5.2012 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Επι−
κρατείας, σε ό,τι αφορά τα κόμματα ή συνασπισμούς 
κομμάτων του παρόντος άρθρου καθορίζεται αναλογι−
κά με βάση το ποσοστό που έλαβαν στις εκλογές της 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26395

6ης Μαΐου 2012, όπως αυτό διαμορφώνεται στην παρ. 
3 του παρόντος άρθρου, και πάντως κατ’ ελάχιστον 0,2 
λεπτά, ως εξής:

Στη «δημιουργία, ξανά!» (συνασπισμός των κομμάτων 
Δημιουργία Ξανά, Δράση και Φιλελεύθερη Συμμαχία) 0,735 
λεπτά, στην «ΑΝΤ.ΑΡ.ΣΥ.Α. ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕ−
ΡΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗ» 0,221 λεπτά, στο 
«ΚΙΝΗΜΑ ΔΕΝ ΠΛΗΡΩΝΩ» 0,2 λεπτά, στην «ΕΝΩΣΗ ΚΕ−
ΝΤΡΩΩΝ» 0,2 λεπτά, στο «Κόμμα Πειρατών Ελλάδας» 0,2 
λεπτά, στην «ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ συνεχιστών 
του ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ» 0,2 λεπτά, στο «ΚΚΕ (μ−λ) − Μ−Λ ΚΚΕ 
–ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» (συνασπισμός) 0,2 λεπτά.

Ο παραπάνω χρόνος που προκύπτει προστίθεται σε 
αυτόν της παρ. 9 της 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας.

Άρθρο 2
Όροι προβολής πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών 

κομμάτων, εκτός αυτών του άρθρου 1, των οποίων 
συνδυασμοί έχουν ανακηρυχθεί στα τρία πέμπτα των 
εκλογικών περιφερειών της Επικράτειας, ήτοι: «ΠΑΝΑ−
ΘΗΝΑΪΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΠΑΝ.ΚΙ)» και «ΕΘΝΙΚΗ ΕΛΠΙΔΑ».

1. Η «Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεόραση Α.Ε.» (ΕΡΤ Α.Ε.) 
έχει την υποχρέωση:

α. Να μεταδώσει στο εθνικό τηλεοπτικό και ραδιοφω−
νικό δίκτυό της μία προεκλογική συγκέντρωση ή άλλη 
προεκλογική πολιτική εκδήλωσή τους.

β. Να μεταδώσει στο εθνικό τηλεοπτικό και ραδιο−
φωνικό δίκτυό της μία συνέντευξη διάρκειας σαράντα 
πέντε (45) πρώτων λεπτών της ώρας του αρχηγού ή 
εκπροσώπου τους.

γ. Να διαθέσει δωρεάν ένα πεντάλεπτο την εβδομάδα 
για την παρουσίαση του προγράμματος ή τη μετάδοση 
μηνυμάτων τους.

δ. Να επιτρέψει την απευθείας μετάδοση της προεκλο−
γικής συγκέντρωσης ή άλλης προεκλογικής πολιτικής 
εκδήλωσης και της συνέντευξης, που αναφέρονται στα 
εδάφια α’ και β’ της παρούσας παραγράφου και να δια−
θέσει δωρεάν τις σχετικές μαγνητοσκοπήσεις ή μαγνη−
τοφωνήσεις σε οποιονδήποτε ενημερωτικό ραδιοφωνικό 
και τηλεοπτικό σταθμό υποβάλλει σχετικό αίτημα.

2. Οι ιδιωτικοί ενημερωτικοί ραδιοφωνικοί και τηλεο−
πτικοί σταθμοί πανελλήνιας, περιφερειακής ή τοπικής 
εμβέλειας έχουν την υποχρέωση να διαθέσουν δωρεάν 
ένα πεντάλεπτο την εβδομάδα για την παρουσίαση των 
προγραμμάτων ή τη μετάδοση των μηνυμάτων τους.

3. Ο χρόνος που διατίθεται για τη μετάδοση διαφη−
μιστικών μηνυμάτων των κομμάτων του παρόντος άρ−
θρου στους τηλεοπτικούς σταθμούς εθνικής εμβέλειας, 
υπολογίζεται σε μηνύματα αξίας 7.788,16€ για κάθε ένα 
από αυτά.

4. Η ενδεικτική ημερήσια κατανομή του χρόνου που 
διατίθεται για τη μετάδοση διαφημιστικών μηνυμάτων 
στους ιδιωτικούς τηλεοπτικούς σταθμούς περιφερεια−
κής και τοπικής εμβέλειας, καθώς και στους τοπικούς 
ραδιοφωνικούς σταθμούς, καθορίζεται σε 0,1 λεπτά της 
ώρας για κάθε ένα από αυτά.

Ο παραπάνω χρόνος που προκύπτει προστίθεται σε 
αυτόν της παρ. 8 της αριθ. 11895/23.5.2012 κοινής από−
φασης των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας.

5. Ο χρόνος μετάδοσης διαφημιστικών μηνυμάτων ή 
μηνυμάτων κοινωνικού περιεχομένου στην ΕΡΑ καθο−
ρίζεται σε 0,2 λεπτά της ώρας ημερησίως για κάθε ένα 
από αυτά.

Ο παραπάνω χρόνος που προκύπτει προστίθεται σε 
αυτόν της παρ. 9 της αριθ. 11895/23.5.2012 κοινής από−
φασης των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας.

Άρθρο 3

Η έναρξη και λήξη μετάδοσης των προγραμμάτων 
των άρθρων 1 και 2 της παρούσας απόφασης πρέπει 
να λάβει χώρα μεταξύ 08:00 και 02:00.

Άρθρο 4

Τα δύο πρώτα εδάφια της παρ. 7 και η παρ. 10 του 
άρθρου μόνου της αριθ. 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας, ισχύουν 
και για τα κόμματα ή συνασπισμούς κομμάτων της πα−
ρούσας απόφασης.

Άρθρο 5

Για την προβολή των υποψηφίων βουλευτών όλων 
των πολιτικών κομμάτων ή συνασπισμών κομμάτων της 
παρούσας απόφασης, καθώς και για τη μετάδοση μηνυ−
μάτων των κομμάτων αυτών, ισχύουν όσα προβλέπονται 
στην παρ.13 της αριθ. 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Επικρατείας.

Άρθρο 6

Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης (Ε.Σ.Ρ.) μεριμνά 
για την τήρηση των υποχρεώσεων που απορρέουν από 
την παρούσα απόφαση, σύμφωνα με την παράγραφο 16 
της αριθ. 11895/23.5.2012 κοινής απόφασης των Υπουρ−
γών Εσωτερικών και Επικρατείας.

Άρθρο 7

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται 
η αριθ. 11898/23.5.2012 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Επικρατείας (ΦΕΚ Β΄ 1728).

Ο χρόνος για την προβολή από τα ραδιοτηλεοπτικά 
μέσα των δικαιούχων κομμάτων ή συνασπισμών κομ−
μάτων της παραπάνω απόφασης που έχει αξιοποιηθεί 
από αυτά έως την έκδοση της παρούσας αφαιρείται 
από εκείνον που τους διατίθεται με αυτήν.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Ιουνίου 2012

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ  ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΑΡΓΥΡΟΣ

F 

Aριθ. ΔΠΕ 1085388 ΕΞ (2)
Δ  ιαπίστωση αυτοδίκαιης κατάργησης οργανικών θέ−

σεων που κενώνονται λόγω αυτοδίκαιης απόλυσης 
και θέσης σε προσυνταξιοδοτική διαθεσιμότητα των 
υπαλλήλων που τις κατείχαν, κατ’ εφαρμογή των 
παρ. 1β, 1γ και 2 του άρθρου 33 του ν. 4024/2011.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των παραγράφων 1β, 1γ, 2 και 9 του άρθρου 33 

του ν.4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μι−



26396 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

σθολόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 
διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015» (ΦΕΚ 226/Α΄), 
και

β. Του Π.Δ. 284/1988 «Περί Οργανισμού του Υπουργείου 
Οικονομικών», όπως ισχύουν.

2. Την αριθ. ΔΙΔΑΔ/Φ.2614/756/οικ.21872/4−11−2011 (ΦΕΚ 
2619/Β΄) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Διοι−

κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη−
σης και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση τριών (3) 
οργανικών θέσεων του κλάδου Οικονομικών Επιθεωρη−
τών, που κενώθηκαν λόγω αυτοδίκαιης απόλυσης και 
θέσης σε προσυνταξιοδοτική διαθεσιμότητα των υπαλ−
λήλων που τις κατείχαν, κατ’ εφαρμογή των παρ. 1β και 1γ 
και 2 του άρθρου 33 του ν. 4024/2011, ως ακολούθως:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ

Αριθμός οργανικών θέσεων φορέα

Σύνολο οργα−
νικών θέσεων

μετά την
κατάργηση

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

Καλυμ−
μένες
(Α)

Καταρ−
γούμενες

(Β)

Λόγω αυτοδίκαιης απόλυσης του κατέχοντος την
καταργούμενη θέση υπαλλήλου κατ’ εφαρμογή των 

παρ. 1β ή/και 1γ του αρθρ. 33 του ν. 4024/2011 ή θέσης 
του σε προσυνταξιοδοτική διαθεσιμότητα κατ’ εφαρ−

μογή της παρ. 1γ του ιδίου άρθρου και νόμου
Καλυμμένες
(Α μείον Β)

Αυτοδίκαιη απόλυση Θέση σε προσυνταξιο−
δοτική διαθεσιμότητα

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
Κλάδος Οικονομικών
Επιθεωρητών

159 3 ... :1β μία (1): 1γ σε 
συνδυασμό 

με το 1β

δύο (2):1γ 156

    Αριθ. Φ.43000/4595/655 (3)
Καθορισμός ύψους ημερησίου τροφείου κατασκηνώ−

σεων έτους 2012.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ.2 του ν. 1276/82 (Α΄ 

100) όπως αντικαταστάθηκαν και συμπληρώθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 2556/97 (Α΄ 270).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα, ο οποί−
ος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώ−
σεων από τους Διατάκτες» (Α΄ 194).

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 71/2012 «Διορισμός Υπουργών» 
(Α΄ 124).

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυ−
τής, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κ.Α.Ε. 00.10.2632 
του προϋπολογισμού των οικείων ασφαλιστικών οργανι−
σμών ύψους 11.000.000, 00 € περίπου, που θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις, των προϋπολογισμών 
των ασφαλιστικών οργανισμών.

6. Τις αριθμ. 74/16.05.2012, 148/16.05.2012, 61/16.05.2012, 
19332/18.05.2012, 252/16.05.2012, 157/08.05.2012, 143/19.4.2012, 
411/11.05.2012 & 492/16.05.2012, 59/21.03.2012, 67/21.03.2012, 

70/26.04.2012, 126/25.04.2012, 32/16.05.2012, 56/17.05.2012, 
62/17.05.2012, 93/16.05.2012, 81/16.05.2012, 82/15.05.2012, 
62/ 15.05.2012, 1/15.05.2012, 388/16.05.2012, 3180/14.05.2012, 
520/06.04.2012 και 100/600/17.05.2012 βεβαιώσεις των 
ασφαλιστικών φορέων περί δέσμευσης των σχετικών 
πιστώσεων, αποφασίζουμε:

1. Το ημερήσιο τροφείο, που καταβάλλεται από τους 
ασφαλιστικούς οργανισμούς αρμοδιότητας Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων, για τη φιλοξενία 
δικαιούχων παιδιών ασφαλισμένων, συνταξιούχων ή των 
υπαλλήλων τους σε ιδιωτικές παιδικές κατασκηνώσεις 
κατά τη θερινή περίοδο 2012, καθορίζεται σε 30,00 € 
κατ’ άτομο, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.

2. Για παιδιά με ειδικές ανάγκες, ηλικίας 6−16 ετών, 
που συμμετέχουν σε ειδικά κατασκηνωτικά προγράμ−
ματα διάρκειας 14 ημερών, το ημερήσιο τροφείο για την 
ίδια χρονική περίοδο, ορίζεται σε 55,23 € κατ’ άτομο, 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.

3. Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι αριθ. Φ8/397/6−5−98 (Β΄ 
464) και αριθ. Φ8/οικ.723/23−4−2002 (Β΄ 539) κοινές απο−
φάσεις των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Ιουνίου 2012
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΕΡΓΑΣΙΑΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΝΙΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΡΟΥΠΑΚΙΩΤΗΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02017890606120004*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουνίου 2012
  Ο Γενικός Γραμματέας
ΗΛΙΑΣ ΠΛΑΣΚΟΒΙΤΗΣ

 F 


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-06-11T11:12:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




